
Ballerup Orienteringsklub – fra gartnerhytte til klubhus! 
 

I 1950’erne fik klubben sit første klubhus. Nogle vil nok mene, at ordet ”klubhus” var lidt flot, og 

huset blev da også kun omtalt som ”hytten”. Indtil da havde klubbens løbere holdt til på Restaurant 

Skovlyst, men da denne fik ny ejer, og orienteringsløberne ikke var de store kunder (det var før det 

blev bryggeri!), måtte man finde et andet sted til omklædning. 

 

Skæbnen ville, at kommunen på dette tidspunkt havde købt ”Gammelgård” (som lå ved 

Bispevangen i Ballerup vest), og i gårdhaven lå en lille træhytte, som igennem tiderne var blevet 

brugt til opbevaring af frugt. Hytten skulle fjernes, da en ny vej (Bispevangen) skulle føres 

igennem. Klubmedlem Viggo Larsen, der var ansat på kommunekontoret, fik arrangeret, at vi kunne 

få hytten mod selv at fjerne den fra haven. 

 

Bevæbnet med økser og save gik klubben medlemmer i gang med at fjerne træer og buske, så en 

lastbil kunne komme ind i haven og tage hytten med til Gartner Hammerich på Skovvej, som 

velvilligt havde stillet et hjørne af sin grund til disposition. 

 

Hytten står vistnok – det gjorde den i hvert fald indtil for nogle år siden! – endnu på samme sted, 

kun få meter fra stendiget nord for Jonstrup Vang. En ideel placering for os, selvom pladsen var 

trang, kun 6-7 m2 og uden lys og varme, men med masser af udluftning og gennemtræk! 

 

Igennem en næsten ti-års-periode søgte vi kommunen om en bedre hytte, men uden større held. I 

efterårsnummeret 1976 af klubbladet kunne man læse, at vi havde fået lov at låne ”klubgården 

Egedal” til omklædning mod at skulle rømme den igen med et varsel på 6 dage fra kommunen. 

”Hvor længe klubben får lov til at anvende ”Egedal” er indtil videre noget svævende, ja, faktisk skal 

klubben være klar til at rømme ejendommen med blot 6 dages varsel! – men det kan formentlig ikke 

være kommunens mening?” 

 

Dette medførte, at Ove Dalsgaard, der dengang var viceborgmester, ringede klubbens kontaktperson 

op og bad ham komme op på borgmesterkontoret samme dag for at få sagen afklaret, idet Ove 

Dalsgaard i den pågældende periode var fungerende borgmester. Han behøvede kun et opkald, så 

bankede det på døren til borgmesterkontoret, nøglerne til Egedal blev fundet frem og man tog ud for 

at bese ”klubgården”. Den blev på klubbens vegne straks accepteret som brugbar, hvorefter aftalen 

blev beseglet med et lille glas tilbage på borgmesterkontoret. 

 

Det var en stor dag i klubbens historie – vi havde fået vores eget hus med lys, varme, vand, toilet og 

bad! Det vigtigste var gel nok, at vi nu havde et sted, hvor vi kunne samles uanset vejr og vind, kun 

et par hundrede meter fra vores idrætsplads – skoven! 

 

Hurtigt fandt man ud af, at klubhuset trængte til en kærlig hånd, så klubbens medlemmer måtte i 

gang med at slibe trægulvet, male, sy gardiner, og hvad der ellers skal gøres ved et hus, der har stået 

tomt i længere tid. Senere er køkkenet fornyet og fuldt udstyret med hvidevarer, ligesom afløbet fra 

huset, der løb direkte til den lille sø på grunden, er blevet ændret, så der i dag er etableret en 

pumpebrønd med forbindelse til hovedkloaknettet. I 1989 blev oliefyret udskiftet med et 

naturgasfyr, så risikerede vi ikke mere at løbe tør for olie på de ofte mest uheldige tidspunkter. 

 

Selvom klubhuset fungerede rigtig fint, var der selvfølgelig også mangler, da det jo ikke var bygget 

specielt til vores brug. F.eks. var der kun et toilet med en håndbruser, det som nu er toilettet 



nærmest stue og køkken. Og vi havde et større anneks eller havestue, som vi ikke brugte, da det 

ikke hang sammen med det øvrige hus. I 1991 viste Ballerup Kommune så igen stor velvilje over 

for klubben, da de bevilgede os et beløb, der gjorde, at vi fik opført en tilbygning på ca. 60 m2 

indeholdende omklædningsrum for både M & K med toilet og 3 brusere til hvert omklædningsrum 

samt en fælles sauna. Vi fik desuden skabt en forbindelse til ”havehuset”, så bygningerne blev en 

helhed med i alt 170 m2 under tag. Økonomien rakte til håndværkere og materialer, men mange 

klubmedlemmer lagde desuden masser af frivillige arbejdstimer samt en stor arbejdsindsats oveni, 

således at vi fik det tidssvarende klubhus, som vi har i dag. 

Tilbygningen blev indviet til Midsommerfesten 1991. 

 

Lars HP 


